ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO

INTERESSADO

LEGISLATIVO

: VER. CÍCERO VAGNER DE LIMA
FERREIRA PDT.

PROJETO DE LEI No 043/2025 DE 22/10/2025

DATA DA ENTRADA: 22/10/2025

EMENDA (s) No (s) /2025

/2025 PARECERES Nos,

RESOLUÇÃO N° /2025

DECRETO LEGISLATIVO No /2025

AUTÓGRAFO DE LEI N.0 /2025

Missão Velha(CE), 22 de outubro de 2025.

*Me riot'

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 043/2025

EMENTA: "OUTORGA 0 TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Art. 1° - Fica outorgado o Titulo de Cidadania Honorifica
Missãovelhense ao Deputado Federal Domingos Gomes de Aguiar
Neto e dá outras providências;

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 22 de outubro de 2025.

j i

Ver. Cicero Vagner de Lima Ferreira-PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

Biografia de Domingos Neto

Domingos Gomes de Aguiar Neto é filho de Domingos Filho e Patricia Aguiar.

Casado com Livia Feitosa de Aguiar e pai do Tomas e da Cecilia. Exerce a função

de corregedor Parlamentar da Câmara dos Deputados, foi relator do Orçamento

2020, lider de partidos, presidente de duas comissões temáticas, secretário de Copa

da prefeitura de Fortaleza e coordenador da bancada do Ceara.

Suas raizes estão no município de Taua, região do sertão dos Inhamuns. Nasceu no dia 29

de abril de 1988. Foi estudante do Colégio Militar de Fortaleza e se graduou em Direito na

Universidade de Fortaleza (Unifor). Hoje, é advogado e cursa MBA Executivo no Instituto de

Direito Público (IDP), em Brasilia.

Conquistou seu primeiro mandato de deputado federal em 2010 quando tinha

apenas 22 anos. Na ocasião, quebrou dois recordes: foi o deputado mais jovem e mais

votado do estado do estado com 246.591 votos. Hoje, está em seu terceiro mandato de

deputado federal, é titular da cadeira 29 da Academia Brasileira de Direito.

Na Câmara dos Deputados, trabalha no fortalecimento dos municípios do Ceará,

com foco em políticas de combate à seca e acesso à Agua, pelo desenvolvimento

econômico com menos custo para o trabalhador e pela formação profissional dos jovens.

Atuando em conjunto com órgãos federais, também trabalha em Brasilia para trazer

recursos para obras estruturais fortalecendo o orçamento da Saúde.

Foi líder do PSD, do Pros, presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano e

da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia.

Já no primeiro mandato em que presidiu a Comissão de Desenvolvimento Urbano da

Câmara dos Deputados, fez o importante trabalho de fiscalizar e acompanhar as obras de

mobilidade da Copa do Mundo da FIFA Brasil 2014. Em seguida, tornou-se secretário da

Copa do município de Fortaleza.

Domingos Neto também foi escolhido para presidir a Comissão de Desenvolvimento

Regional e da Amazônia. Também presidiu a Frente Parlamentar Mista em Defesa da

Juventude e trabalhou incansavelmente pela aprovação do Estatuto da Juventude.

projeto, que hoje é a Lei 12.852, havia ficado 10 anos parado na Câmara dos Deputados.

Também integrou a Comissão Especial de Políticas Públicas de Combate As Drogas.

As propostas foram encaminhadas ao Ministério da Saúde e adotadas no Plano Brasil

contra o Crack, política pública lançada pela presidência em 2011.

Naquele ano, foi reeleito deputado federal com 185.226 votos, o parlamentar mais

votado do partido na época. Também integrou a Comissão de Educação e a de Integração

Nacional. Fez parte das comissões de Turismo e as Especiais do Marco Civil da Internet e

da partilha do Pré-sal.

"

O

Domingos Gomes de Aguiar Neto
Advogado I Deputado Federal na Câmara dos Deputados

RESUMO
Advogado cearense. Corregedor da Câmara dos Deputados. Titular da
Cadeira 29 da Academia Brasileira de Direito. Na Câmara dos Deputados, foi
relator do Orçamento 2020, !icier do PSD, do PROS, presidente da Comissão
de Desenvolvimento Urbano e da Comissão de Integra* Nacional e
coordenador da Bancada Federal do Ceará por dois anos. Em 2022, foi eleito
pela quarta vez deputado federal pelo Ceará com 175.074 votos.

tab
EXPERIÊNCIA
• Câmara dos Deputados - 12 anos;
• Corregedor da Câmara dos Deputados - Desde março/2023;
• Deputado Federal - Desde Janeiro de 2011;
• Deputado federal pelo PSD do Ceará. Em 2010, com 22 anos, conquistou 246.591 votos e quebrou dois
recordes: deputado mais votado da bancada cearense e o mais jovem parlamentar eleito pelo estado. Em
2018, foi reeleito para o terceiro mandato de Deputado Federal;
• Coordenador da Bancada Federal do Ceará - 2019/2020;
• Relator do Orçamento 2020.
• Líder do PROS - 2015
• Presidente da Comissão de Integra* Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia -2014
• Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara dos Deputados - 2012
• Realizou o trabalho de fiscalizar e acompanhar as obras de mobilidade e urbanismo da Copa do Mundo
da FIFA Brasil 2014.
• Liderança do PSD na Câmara Líder do PSD -2018

FORMAÇÃO
• Universidade de Fortaleza - Bacharel em Direito (2010- 2015)
• IDP - Instituto de Direito Público - Mestrado em Administração Pública (2017)
• Colégio Militar de Fortaleza - Ensino Fundamental
Idiomas
• Business English - London, Eurocentres
• English School - Tecumesh High School (Full Professional)

PRÊMIOS
• Troféu Cesar Cais de Turismo
• Trofeu Jornalista Flávio Ponte

• Troféu Jornalista Perboyre e Silva
• Medalha Almirante Tamandaré
• Medalha do Exercito Brasileiro